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Orientering om status på arbejdet med borgerdrevne udviklingsplaner 

Baggrund 

Byrådet har i budget 2018-2021 afsat 1 mio. pr. år til styrkelse af det arbejde, der pågår med ændringer af 

planlægningen mv. i kommunens landsbyer og centerbyer, så planerne bliver tidssvarende og byerne 

attraktive.  

Af styrelsesvedtægten for Landdistriktsudvalgets arbejde fremgår det, at udvalget skal arbejde for at 

understøtte bæredygtig udvikling i lokalsamfundene i samarbejde med de enkelte lokalområder og skal 

udvikle ideer om demokrati og borgerinddragelse. Udvalget har til opgave at understøtte og indgå i 

dialogprocesser med henblik på opsamling af synspunkter og holdninger i forbindelse med øvrige udvalgs 

områder – herunder eksempelvis kommuneplanens byskitser, hvor det er lokalsamfundets kendskab til 

områdets styrker og udviklingsbehov der udgør grundlaget for planlægningen. 

Mange lokalområder har arbejdet med borgerplaner, og forvaltningen har arbejdet med at udvikle et koncept 

for en ny type borgerdrevne udviklingsplaner som i højere grad er aftalebaserede, kommune og 

lokalsamfund i mellem.  

Udviklingen i et lokalområde kan ses i to spor, som konceptet for tilblivelsen af de borgerdrevne 

udviklingsplaner tager sit udgangspunkt i: 

• Byens fysik som handler om bygninger, byrum, omgivelser og trafikale forhold, og  

• Byens liv som handler om aktører, samarbejder, aktiviteter, erhvervsliv og kommunikation. 

Målet er, i dialog mellem borgerne i lokalsamfundet og kommunen, at formulere ønskerne til den fremtidige 

udvikling i det enkelte lokalsamfund, samtidig med at vi – helt konkret – kan få identificeret eventuelle 

forhindringer for udvikling og bosætning, som den kommunale planlægning kan være årsag til.  

Projektet, der gennemføres i et administrativt samarbejde mellem forvaltningerne Kultur & Udvikling og 

Teknik & Miljø, omfatter potentielt alle kommunens byer og landsbyer med undtagelse af Viborg og 

Bjerringbro, dvs. godt 80 bysamfund med mellem 50 og 3.000 indbyggere. 

Pilotprojekt i efteråret 2018 

I første omgang gennemføres et pilotprojekt, hvor den af forvaltningen planlagte proces gennemføres i 

samarbejde med fire lokalsamfund (Løvel, Løvskal, Mønsted og Ørum). Pilotprojektet gennemføres som et 

samskabelsesprojekt, hvor konceptet afprøves og færdigudvikles i samarbejde med de fire lokalsamfund, 

inden projektet startes op i fuld skala. 

Forberedelserne til pilotprojektet er nu så vidt, at der inden sommerferien blev sendt invitationer ud til de fire 

lokalsamfund. Alle fire inviterede byer har meldt positivt tilbage med hensyn til at deltage i udviklingen af de 

borgerdrevne lokale udviklingsplaner med deres kombination af plangennemgang og det fysiske og byens 

liv. 

Pilotprojektet forventes gennemført i løbet af efteråret 2018 og afsluttes i starten af 2019 med en 

landsbykonference for alle kommunens mindre byer og lokalsamfund. For de lokalområder som ikke har 

været med i pilotprojektet bliver det samtidig startskuddet til at de får mulighed for at gå i gang med 

processen. 

Forventede resultater 

Det er forventningen, at processen vil føre til en mere systematisk ”kortlægning” af borgernes generelle 

opfattelse af og ønsker til lokalsamfundets udvikling, der samtidig er basis for en dialogbaseret tilgang til den 

kommunale planlægning for alle kommunens lokalsamfund. 

I nogle tilfælde vil resultatet være mere konkrete behov for ændringer i gældende planlægning, som 

eksempelvis revidering af byskitsen som indgår i kommuneplanen, eller et re-design af unødigt restriktive 

(lokal-)planer.  
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I andre tilfælde vil der være tale om aktiviteter eller faciliterer der realiseres på lokalt initiativ og ved egen 

indsats. Udviklingsplanerne giver dermed også mulighed for at Byrådets midler (puljer etc.) kan anvendes 

målrettet til at understøtte realisering af udviklingsplanerne. 

Procedure for opfølgende politisk behandling 

Udviklingsplanerne udarbejdes generelt i regi af Landdistriktsudvalget og godkendes som samlet plan af 

udvalget. For den del af udviklingsplanerne, der vedrører ”byens fysik” og dermed kommende indhold i 

Kommuneplanen (”byskitser”) er Teknisk Udvalg sagsforberedende udvalg for Økonomi- og 

Erhvervsudvalget/Byrådet. 

 


